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DOKUMENTET E KONSULTUARA:

Hartimi i dokumentit Plani Strategjik 1 Universitetit t&¢ Mitrovicés “Isa Boletini”, &shté pérpiluar
mbéshtetur né dokumentet dhe né raportet ekzistuese pér gjendjen aktuale t€ fakulteteve t&
trashéguara si dhe atyre t€ reja, t€ organizuara né kuadér t€ Universitetit t&€ Mitrovicés “Isa
Boletini”. Ky PSUMIB é&shté hartuar né pérputhje me dokumentet e cekura mé poshté, andaj
objektivat strategjike t&€ UMIB-it korrespondojné me objektivat e kétyre strategjive nacionale.

Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021 t€ Qeverisé s&¢ Kosovés;
Ligji pér Arsimin e Larté i Republikés sé Kosovés, 2010;

Plani Strategjik i Arsimit né Kosové 2017-2021;

Statuti i Pérkohshém i UMIB-it;
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FJALA E REKTORIT

Té nderuar,

Né emér t€ menaxhmentit t¢ UMIB-it, stafit akademik, administratés dhe studentéve, kam nderin
dhe kénaqésiné t€ prezantoj dokumentin Plani Strategjik i Universitetit t& Mitrovicés * Isa
” pér periudhén kohore 2018-2021, i cili do t& pérbéjé platformén e géndrueshme t&
zhvillimit, t€ kérkimit dhe t€ inovacionit né UMIB. Ky plan zhvillimor do t€ shérbej pér gjithé
UMIB-in si udhérréfyes né rrugén e zhvillimit t€ tij pér njé edukim t€ miréfillt€ universitar .

Boletini

Duke vlerésuar miratimin e ké&saj strategjie si njé& hap t€ réndésishém, duhet t€ jemi té
ndérgjegjshém pér punén e madhe g€ na pret pér zbatimin e saj. Ndaj ju ftoj t€ gjithéve t&
mbéshtesim kété proces dhe t€ bashkohemi né pérpjekjet tona pér té realizuar synimet tona té
pérbashkéta né kété fushé, e cila njéherit reflekton né zhvillimin e shpejté e t€ géndrueshém t&
ekonomisé dhe shoqéris€ né pérgjithési.

Veprimet dhe aktivitet q€¢ do t€ ndérmerren pér implementimin e kétij dokumenti do té
mundésojné vazhdimin e zhvillimit t€ njé€ universiteti t€ ri dhe rolin e tij, me njé géllim t€ caktuar
g€ t€ njihet n€ nivel kombétar dhe até€ ndérkombétar pér mésimdhénie t€ avancuar

dhe edukim cilésor. Ky PSUMIB do t€ ndihmojé né vazhdimin e métejmé drejt ngritjes s€
cilésisé né mésimdhénie, mé€simnxénie dhe zhvillimin e programeve mésimore né pérputhje me
nevojat e tregut té punés.

Pavarésisht nga véshtirésité dhe sfidat me t€ cilat mund t€ ballafagohemi né t€ ardhmen, ky
dokument do t€ jet€ nj& udhérréfyes pér zhvillimin e UMIB-it. N& ményré g€ ky PSUMIB &
implementohet né t€ gjitha pika e tij, t& gjithé duhet t€ jemi kontribut dhénés pér zbatimin e tij,
andaj té gjithé duhet t€ veprojmé me forcat tona né drejtim t€ implementimit t€ saj. Prandaj duke
u bazuar né até qé éshté cekur mé larté ftoj t€ gjithé mésimdhénésit, administratén dhe studentét,
té lexojné két€ dokument né ményré g€ t€ jené t€ njohur me parashikimet pér zhvillimin e
Universitetit toné.

Me kété rast, déshiroj té falénderoj pérzemérsisht t€ gjithé ata qé€ kontribuuan me punén e tyre
me rastin e hartimit t&€ dokumentit t& Plani Strategjik i Universitetit t&€ Mitrovicés “ Isa Boletini ”
pér periudhén kohore 2018- 2021, e vecanérisht pérgézoj Komisionin - Grupin Punues dhe té
gjithé stafin, g€ kané kontribuar me komentet dhe sugjerimet e tyre shumé t&€ vlefshme né
pérpilimin e kétij dokumenti me shumé vlerg .

Me respekt,
Prof. Dr. sc. Alush Musaj, Rektor
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PROCESI I HARTIMIT TE DOKUMENTIT PSUMIB 2018-2021

Duke u bazuar né nenin 18, paragrafin 10 t€ Ligjit pér Arsimin e Lart€ dhe nenin 22, paragrafin
1.2, t& Statutit t&¢ Pérkohshém t&¢ UMIB-it (pér pérgjegjésité e Késhillit Drejtues pér t&€ hartuar njé
plan strategjik pér Universitetin e Mitrovicés), Késhilli Drejtues i UMIB-it né mbledhjen e
mbajtur me datén 28.09.2017, me vendimin numér 1307/005, vendosi pér emérimin e Komisionit
Profesional pér hartimin e dokumentit PSUMIB pér periudhén kohore 2018-2021. Nga data e
miratimit t€ kétij dokumenti t€ gjitha aktivitetet zhvillimore t¢ UMIB-it do té¢ udh&higen nga ky
dokument i cili njékohésisht do té jeté edhe tregues i performancés sé strukturave menaxhuese té
UMIB-it mbi bazén e monitorimit dhe rishikimit vjetor t€ tij. KD ka eméruar Komisionit
profesional t€ pérbéré prej 5 anétarésh:

1. Prof. ass. dr Nurten Deva , kryetare,
2. Prof. dr Izet Zeqiri,anétar

3. Prof. dr. Naser Peci, anétar

4. Prof. ass. dr . Faton Merovci, anétar

5. Msc. Burim Gashi-pérfagésues i MASHT-it

Si grup punues sé€ pari kemi kompletuar portofolin e gjithé dokumentacionit relevant pér
hartimin e dokumentit t&€ PSUMIB me fokus n€ dokumentet strategjike t&€ MASHT pér arsimin e
lart€, dokumentet sektoriale strategjike t€ UMIB-it (pér kérkime-hulumtime, pér sigurimin e
cilésis€), dokumente ndérkombétare t&€ arsimit t&€ larté, etj. Pérgatitja e dokumentit ka ndjekur
dinamikén e aprovuar nga KD q& ka pérfshiré fazat: draftimin e dokumentit nga grupi punues,
finalizimi i dokumentit pér diskutim publik me zyrat menaxheriale dhe njésité akademike, para
se t& aprovohet nga KD.

Komisioni profesional i ngushté ka mbajtur disa 6 takime pune dhe konsultative né t€ cilat ka
pércaktuar shtyllat prioritare dhe ka punuar njé draft dokument inicial. Ky draft dokument u
éshté dérguar pér diskutim publik, zyrave menaxheriale edhe njésive akademike t€ UMIB-it,
duke marr€ pér bazé té gjitha pérgjegjésité qé€ nxjerr dokumenti pér punén e tyre.

Komisioni profesional e ka té€ njohur faktin se kjo strategji lidhet drejtpérdrejté me prioritetet e
UMIB-it, pér zhvillim t€ géndrueshém 2018 — 2021, prandaj Ké&shilli Drejtues falénderon té
gjithé ata gé€ kontribuuan né ¢farédo ményre né hartimin e dokumentit t&€ PSUMIB pér periudhén
kohore 2018-2021.

Prof. ass. dr. Nurten Deva

Kryesuese e Komisionit profesional
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HYRJE

Profili i UMIB-it

Themelet e studimeve t€ arsimit t€ larté né Mitrovicé u vuné me hapjen e Shkollés sé Larté
Teknike né vitin 1961. Ng vitin 1970 né kuadér t&€ Fakultetit Teknik hapen degét e Xehetarisé,
Teknologjisé dhe Metalurgjisé, fillimisht né Mitrovicg, viti shkollor 1970/71, pér té vazhduar
pastaj né Prishtiné. Fakulteti 1 Xehetaris€é dhe Metalurgjis€ né Mitrovicé €shté themeluar me
Ligjin nga Kuvendi i Kosovés me datén 22 korrik 1974 dhe studimet u organizuan né kéto degé:
Xehetari, Teknologji dhe Metalurgji, kurse né vitin shkollor 1980/81 hapet edhe dega e
Gjeologjisé.

Mbi bazén e kétyre fakulteteve dhe duke u bazuar né traditén mbi 60 vjecare t€ arsimit t€ lart€ né
Mitrovicé, Qeveria e Republikés s€¢ Kosovés me datén 06.03.2013 ka themeluar Universitetin
Publik t€ Mitrovicés, kurse Kuvendi i Kosovés me datén 31 maj 2013 ka ratifikuar vendimin. N&
bazgé té Statutit t€ Pérkohshém, miratuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, né
kuadér t€ UMIB-it funksionojné gjashté fakultete: Fakulteti i Gjeoshkencave, Fakulteti i
Teknologjis€é Ushqimore, Fakulteti 1 Inxhinieris€ Mekanike dhe Kompjuterike, Fakulteti Juridik,
Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Edukimit.

Autonomia e institucionit

UMIB-it i éshté garantuar liria e krijimtarisé arsimore dhe shkencore, e cila pérfshin t€ drejtén e
stafit akademik dhe studentéve g€ t€ shqyrtojné né ményré kritike njohurité e fituara, t€ ofrojné
ide t€ reja dhe opinione t€ diskutueshme pa u ekspozuar nga ndonjé hakmarrje dhe t€ drejtén e
lirisé s€ fjalés e q€¢ mund t€ kufizohet vetém me ligj. Universiteti &shté 1 pavarur né realizimin e
aktiviteteve t€ veta dhe hapésirat e tij jané t€ pacenueshme né pérputhje me ligjin.

Veprimtaria

UMIB-i &éshté njé institucion publik, arsimore-shkencor, 1 cili ofron arsimin e lart¢ dhe mban
pérgjegjésiné shtetérore dhe qytetare né edukimin e miréfillté t€ t€ rinjve t€ Republikés sé
Kosovés, pér t’1 pérgatitur kéta si qytetaré t€ denjé dhe t€ dobishém pér vendin. N& kuadér té
aktiviteteve t€ UMIB-it, né ményré t€ pavarur dhe /ose né bashképunim me partnerét e tij,
studentét mund t€ ndjekin studimet e ciklit t&€ paré bachelor, studimet e ciklit t& dyt€ master dhe
jemi né pérpjekje e sipér pér hapjen e studimeve t€ ciklit t€ treté doktoratés, poashtu bazuar né
Statut mund t€ ofrohen programe t& trajnimit dhe formimit profesional. UMIB-i né ményré t&
pavarur, ose né bashképunim me institucione t€ tjera arsimore hulumtuese, performon hulumtime
bazé dhe aplikative, si dhe kérkime qé jan€ né funksion t€ zhvillimit t€ aktiviteteve arsimore.
Universiteti mund t€ performojé edhe aktivitete t€ tjera né€ funksion t€ aktiviteteve t€ saj té
regjistruara, n€ pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Lart€ dhe konform Statutit té tij.
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Roli i UMIB-it, qysh prej themelimit e deri né ditét e sotme, ka gené dhe &shté njé burim i
intelektit dhe i ndryshimeve politike, ekonomike dhe shogérore né pérparim té vendit dhe
shogérisé kosovare. Né UMIB, studimet organizohen dhe implementohen sipas planit dhe
programeve t&€ mbéshtetura né Deklaratén e Bolonjés .

Véshtrim i pérgjithshém i gjendjes né UMIB

Pérkundér proceseve t€ shumta politike si dhe ato ekonomike népér t€ cilat vendi ka kaluar, pas
vitit 1999 gatishméria dhe pérkushtimi i MASHT-it -s€ pér té ofruar shérbime dhe arsim cilésor
nuk ka munguar né asnjé kohé.

NEé ditét e sotme gjithnjé e mé shumé besohet se njé sistem efikas 1 arsimit t€ larté &shté njé kusht
1 domosdoshém qé té arrihet nj€ zhvillim ekonomik dhe social i géndrueshém i njé€ vendi. Q€ nga
gershori 1 vitit 1999 deri mé tani, Kosova pérballet me njé¢ numér problemesh né sistemin
arsimor. Politika té¢ ndryshme qé rrjedhin nga ato ligjore, pastaj rregullimi dhe harmonizimi 1
pamjaftueshém kombétar né arsim né nivelin shtetéror, ¢cojné drejt njé géndrimi t€ ndryshém
drejt arsimit dhe politikés arsimore, poashtu edhe sektori privat po rrit influencén e tij me hapjen
e njé séré fakulteteve dhe universiteteve.

Duke ngritur arsimin e lart€, ose mé sakt€ duke aplikuar njohurité e fituara dhe aftésité, éshté njé
pérfitim pér shtetin, por edhe mé gjeré. Njé komunitet i1 fort€ akademik krijon njé klimé pozitive,
proaktive &€ térheq investime t€ drejtpérdrejta vendore dhe t€ huaja, duke rezultuar né njé
zhvillim t€ géndrueshém ekonomik. Politika e re evropiane e arsimit t€ larté €shté shumé me
réndési pér vendet e Evropés Juglindore.

Deklarata e Bolonjés thoté:" Réndésia e arsimit dhe bashképunimi arsimor pér zhvillimin dhe
forcimin e shogérive t€ géndrueshme, pagésore dhe demokratike né pérgjithési konsiderohet njé
arritje e madhe,e veganérisht n€ lidhje me situatén n€ Evropén Juglindore™.

Komuniteti akademik né Kosové ballafagohet me njé detyré t€ véshtiré, qé cilésia e arsimit t&é
larté dhe puna kérkimore shkencore duhet t€ pérafrohet sa mé shpejt me Arsimin e Larté t&
Bashkimit Evropian. Né kété rrugé komuniteti akademik duhet t€ mbéshtetet nga shteti, mediet,
subjektet e bizneseve dhe akterét e tjeré ky¢ pér zhvillimin e shoqgérisé.

Zbatimi i nismave té reformés né UMIB ka ardhur nga vetmotivimi dhe entuziazmi i stafit
akademik g€ synojné té zbatojné njé numér masash me qéllim té rritjes s€ cilésisé s€ mésimit.

UMIB-i béné pérpjekjet e saj pér té zbatuar proceset e reformave evropiane pér pérmirésimin dhe
harmonizimin e strukturés sé¢ arsimit t& lart€ né pérputhje me nevojat specifike t&€ vendit, me
géllim té pérmirésimit t€ efektivitetit dhe konsistencés s€ masave shogéruese pérmes njé kornize
pér t€ forcuar kapacitetet institucionale, bashképunimin dhe zhvillimin. UMIB-1 né periudhén e
ardhshme duhet t€ béje cdo gjé t€ nevojshme pér t€ optimizuar proceset pé€rmes kornizave
ekzistuese, ose t€ reja ligjore si dhe né bashképunim t€ ngushté me t& gjithé faktorét relevant
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pjesémarrés né kéto procese , né ményré g€ Ky institucion i arsimit t& larté t€ jeté konkurruese né
tregun evropian t€ arsimit té larté.

Pas analizave té hollésishme t& punés s€¢ UMIB-it me iniciativé t&€ KD dhe rektorit &shté marré
parasysh se duhet punuar né PSUMIB né t€ cilin do t€ adresojmé sfidat dhe nevojat me t€ cilat
pérballet sot institucioni. Si rezultat €shté realizuar dokumenti PSUMIB 2018-2021, i cili do t&
adresojé gjaté tri viteve né vijim, ¢céshtjet qé lidhen me ngritjen e cilésis€ né€ t€ gjitha shérbimet e
UMIB-it. Q¢llimi &shté t€ argumentojmé dhe dokumentojmé se ku jemi sot dhe ku ne duam té
jemi né t€ ardhmen, duke parashikuar né két€ ményré rritje dhe zhvillim optimal né t€ ardhmen.

Me géllim qé dokumenti i PSUMIB pér periudhén kohore 2018-2021, té jeté bazé e miré pér té
ardhmen e punés s€ menaxhmentit si dhe t€ gjithé punonjésve, pér studentét e tanishém dhe t&
ardhshém, jané zhvilluar njé gamé e gjeré e aktiviteteve, né ményré qé té kemi njé dokument sa
mé real dhe mé konciz.

Mbrojtja nga diskriminimi

Universiteti nuk do té lejojé té€ diskriminohet né aspektin e t€ drejtave t€ njeriut asnjé person mbi
bazén racore, fetare, origjin€és kombétare ose etnike, moshés (pas moshés madhore), gjinisé,
orientimit seksual, gjendjes martesore apo prindérore, aftésis€ s€ kufizuar ose ndonjé paaftésie
fizike, statusit civil dhe shtetésis€, burimit t€ ardhurave dhe statusit material, n€ vecanti né té
drejtén pér t'u regjistruar né Universitet, t€ drejtén pér t€ studiuvar dhe t€ drejtén pér arsimim,
kushtet pér studimin dhe vlerésimin e arritjeve né mésimnxénie, trajtimin dhe angazhimin né
Universitet, gjegjésisht mundési punésimi né Universitet. Mbrojtja nga diskriminimi nga
paragrafi paraprak vlen dhe zbatohet edhe pér stafin akademik dhe stafin tjetér t€ punésuar né
Universitet.

Kampusi i ri universitar né Mitroviceé

Kampusi 1 11 universitar né€ Mitrovicé pritet t€ jet€ gati pér studentét né mars t€ vitit 2018,
respektivisht né 5-vjetorin e themelimit t¢ UMIB-it. Kampusi 1 ri &shté 1 shtrir€ né€ njé hapésiré
prej 17 hektarésh, ku tashmé vetém sa ka pérfunduar njé objekt universitar, ndérsa njé tjetér dhe
rektorati jané né pérfundim. Né kuadér t€ kétij projekti kemi amfiteatro moderne, laboratoré,
salla dhe gjithcka gqé kérkohet prej njé objekti modern universitar. Né ndértim e sipér €shté edhe
rregullimi i njé parku brenda hapésirés universitare, ndérsa mé& voné planifikohet edhe ndértimi i
konvikteve dhe mensés. Kéto hapésira do té krijojné kushte jashtézakonisht t€ mira pér studentét,
stafin akademik dhe stafin administrativ. Mungesa e hapésirés ka qgené sfida kryesore pér
Universitetin “Isa Boletini”, meqé €sht€ punuar né€ disa objekte t& improvizuara t€ ndérmarrjes
“Trepga”.
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MISIONI DHE VIZIONI I UNIVERSITETIT

UMIB-i &shté gendér pér arsimin e larté né€ nivel regjional t&€ komunés s& Mitrovicés, késhtu qé
edhe puna kérkimore e studentéve dhe stafit akademik (SA) éshté t€ punojné né pérputhje me
vlerat akademike né arritjen e pérsosmérisé dhe kreativitetit mé t€ madh né mésim dhe
hulumtim, késhtu qé¢ me njé bashképunim té€ hapur dhe produktiv mund t€ arrihet zhvillimi i
shogérisé, ekonomisé dhe kulturés, bazuar né parimet bazé t€ njohurisé, kreativitetit, inovacionit,
si dhe zhvillimit t¢ géndrueshém.

Universiteti misionin dhe vizionin pér t€ ardhmen e bazon né géllimet e vendit g€ synon proceset
e ndryshimit, reformave dhe tranzicionit né njé shoqéri demokratike, sundimi 1 ligjit, shtetit i sé
drejtés ligjore dhe ekonomisé s€ tregut t€ liré. Nuk ka dyshim se né kété epoké té€ re, duhen
njohuri t€ reja, t€ cila kryesisht do t€ déshmojné njé hap pérpara nga mjedisi aktual kulturor drejt
njé pamjeje t€ re t€ botés dhe njé qasje t€ ndryshme pér ekonominé, sistemin ligjor, kujdesin
shéndetésor, shpérndarjen e informacionit dhe pérvetésimin e njohurive.

Universiteti me thénien "Shkolla e Njohurive Evropiane" fillon nga pérvoja e vendeve mé té
suksesshme dhe t€ zhvilluara né fushén e ekonomisé dhe teknologjisé. Kjo do t& thoté qé procesi
1 mésimit dhe standardet arsimore duhet t€ krijojn€ personel té arsimuar n€ fusha multi
disiplinuare me njohuri t€ fokusuara (pérgendrohen) né zhvillimin e aftésive kreative té
studentéve.

Misioni shogéror i universitetit €sht€ 1 fokusuar né edukimin dhe arsimimin e personelit té
ardhshém dhe udhéheqésve (lideréve) té afté pér t€ krijuar njé strategji t&€ géndrueshme sociale,
ekonomike dhe teknologjike té shtetit, duke 1 vlerésuar burimet njerézore qé do té€ kualifikojné
brezin e ri akademik pér t'u pérballur me mjedisin e tyre civil, ekonomik dhe sfidat e s€¢ ardhmes.

Pér géllime té edukimit dhe zhvillimit shkencor - kérkimor, angazhohet personeli me dinjitet té
larté shkencor, koeficienti i kompetencés i t& cilit &shté né€ pérputhje me njohurité, aftésiné dhe
gatishmériné e tyre pér t&€ marré pérgjegjési pér rindértimin e komunitetit té tyre lokal dhe global,
transformimin e kétyre komuniteteve né "shoqéri t€ dijes" dhe "shogéria e t€ mésuarit".

Universiteti do t€ zbatojé gjithashtu parimet e mésimit gjaté gjithé jetés (life-long learning ) né
realizimin e t€ drejtave themelore t€ njeriut né mésim dhe arsim, mobilitetin e studentéve dhe
profesoréve, "dimensionin evropian" (vlerat e Evropés s€ bashkuar) né arsimin e larté, sigurimin
e cilésis€, kontrollin dhe vlerésimin e cilésisé, edukimin ku studenti do té jet€ né€ gendér ,
publicitetin, transparencén dhe akumulimin e t€ gjitha formave t€ punés né sistemin e vlerésimit
dhe arritjeve t€ studentéve, studimet e hartuara pér matjet intelektuale dhe psikologjike t€ tyre
dhe njé zhvillim t€ gjithanshém té kérkimeve dhe funksioneve t€ biznesit t€ Universitetit si njé
gendér inkubacioni dhe karriere.

Misioni dhe Vizioni 1 Universitetit bazohen né kéto parime akademike:
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e Universiteti €shté njé e miré publike;

e Universiteti éshté i pavarur né fushén e arsimit dhe kérkimit, me pérgjegjésiné e ploté pér
veprimet e tij;

o mésimdhénésit kané liri akademike né€ hartimin dhe realizimin e oréve né pérputhje me
njohurité pérkatése shkencore dhe metodike, né pérputhje me programin e pranuar té
studimit si dhe standardet e cilésisé né Universitet;

e Pé&rsosméria arrihet duke pérhapur arsimin, kérkimin dhe krijimin;

o Te gjithé studentét, stafi akademik dhe kérkuesit kané mundési té barabarta pér t€ marré
pjesé né arsimim dhe kérkime, né p&rputhje me kompetencat e tyre personale dhe
interesat e tyre ;

e puna akademike bazohet né ndershméri, besim, drejtési dhe respekt t&€ ndérsjellé.

MISIONI

UMIB-1 éshté institucion publik i arsimit t€ larté me karakter mésimor, shkencor dhe inovativ. Si
1 tillé géllimi primar i1 misionit t€ vet éshté fokusi g€ t€ ofrojé programe studimore moderne dhe
dinamike, kérkime shkencore, krijimtari artistike, késhillime profesionale dhe fusha té tjera té
veprimtarive akademike, t€ pérshtatura plotésisht me standardet botérore dhe kérkesat e
shogérisé, ku gytetaréve t€ Kosovés dhe atyre jashté saj do t’u ofrojé edukim cilésor, hulumtues
dhe inovativ, nga do t€ pérgatisé studenté konkurrues né tregun e punés, lider t€ s€¢ ardhmes né
fushat pérkatése si né Shkencat teknike, si¢ jan&: Gjeoshkenca, Makineri, Informatiké,
Teknologji Ushqgimore, pérfshiré edhe Shkencat sociale, si: Ekonomik, Juridik dhe Edukim.
UMIB-i, népérmes aktiviteteve kombétare dhe ndérkombétare do t’i pérkushtohet edhe
kultivimit t€ tolerancés, rritjes s€ cilésisé, sigurimit t€ njé mjedisi mé t€ favorshém kérkimor pér
stafin dhe studentét pér t€ fituar njohuri, shkathtési dhe kompetenca, t€ cilat do ta rrisin
konkurrencén e tyre né nivel regjional, kombétar dhe até evropian, si né€ tregun global t€ punés,
po ashtu edhe brenda komunitetit akademik. E gjithé kjo do t€ arrihet nép&€rmes mésimdhénies
dhe punés kérkimore e shkencore, me njé staf akademik t€ specializuar né drejtimet pérkatése
dhe me teknologjiné mé t€ avancuar pér demonstrimin e punés praktike. Universiteti si
institucion edukues dhe kérkimor-shkencor, pérfagéson bindjen se zhvillimi gjithémbarshém i
shogérisé né térési do t€ vijé vetém si rezultat 1 ngritjes s€ kapaciteteve njerézore né té gjitha
fushat e jetés. Misioni i tij éshté:

e Té& veprojé si gendér udhéheqése pér avancimin e dituris€, ideve dhe shkencés né
sistemin e arsimit t& larté t& Kosovés;

e Té luajé rolin udhéheqés né zhvillimin e arsimit, shkencés, kulturés, shogérisé dhe
ekonomisé sé Kosovés;

e Té ndihmojé né procesin e promovimit t€ demokracisé qytetare;

e T& synojé té krijojé dhe mbéshtesé standardet mé t& larta né fushén e mésimdhénies dhe
mésim nxénies, kérkimeve shkencore dhe krijimtaris€ artistike;

T& shfrytézojé burimet e veta né ményré sa mé efikase;
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e Té bashképunojé maksimalisht dhe t€ marré pjesé né t€ gjitha aktivitetet e arsimit té
larté n€ nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;
e Pérshtatja me standardet evropiane;

e pg. 13 Té integrohet plotésisht né zonén evropiane té arsimit té larté (konform
Deklaratés s¢ Bolonjés, Konventés sé Lisbonés mbi Njohjen dhe né zonén evropiane t&
kérkimeve Shkencore) si dhe t€ ndérmarré hapat adekuat reformues té€ nevojshém pér
arritjen e kétij objektivi;

o TE& krijojé, té transmetojé, t€ zhvillojé, e t&€ mbrojé dijet me ané t&¢ mésimdhénies,
veprimtaris€ kérkimore-shkencore e inovacionit, si dhe shérbimeve né fushat e shkencave
ekzakte dhe shogérore.

VIZIONI

Universiteti i Mitrovicés synon té jet€ njé ndér institucionet publike prijése t&€ arsimit t& larté dhe
kérkimit shkencor né€ Republikén e Kosovés, 1 fokusuar né zhvillimin e cilésis€é, mésimdhénie
cilésore dhe hulumtim, pjesémarrjes aktive e debateve né shoqéri dhe mbéshtetés 1 zhvillimit t€
gjithémbarshém ekonomik dhe shogéror né Republikén e Kosovés.

Deri né vitin 2021, UMIB-i synon t€ béhet nj€ institucion i hapur, térheqés pér studentét jo vetém
t¢ Kosovés dhe regjionit, pra institucion i lart€ arsimor me renome dhe réndési rajonale,
kombétare dhe ndérkombétare, me qéllime t€ garta pér zhvillimin e profesioneve t€ ardhshme
dhe pérfshirjen e vazhdueshme té stafit akademik né zgjidhjen e céshtjeve aktuale té jetés
shogérore né rajon dhe mé gjeré.

Ne e pércaktojmé vizionin dhe efektin e déshiruar si njé ide e gjeré e UMIB-it, né pérputhje me
kornizén ligjore ekzistuese. Njé koncept me ndikim t€ gjeré 1 UMIB-it pér periudhén nga viti
2018 deri né vitin 2021, éshté 1 réndésishém dhe 1 domosdoshém pér zhvillim t€ géndrueshém,
vecanérisht né aspekte t€ realizimit t€ géllimeve t€ pércaktuara.

UMIB-i, né saje t€ rezultateve t€ punés shkencore dhe arsimore, shquhet si njé institucioni me
réndési né fushén e shkencave teknike népérmjet arsimimit t€ inxhinieréve né té gjitha nivelet e
profileve t&€ ndryshme né shkencat teknik, poashtu edhe shkencat shogérore, jané t€ pranishme né
té gjitha sferat e jetés s€ pérditshme dhe zéné njé€ vend té réndésishém pér kontribut dhénie né
ndértimin e njé€ t€ ardhme mé t€ ndritshme dhe me prosperitet t€ qytetaréve t&€ Kosovés.
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RIAKTIVIZIMI I INSITUTIT QENDROR HULUMTUES - SHKENCOR

Sot ekonomia e léndéve té para dhe ekonomia e materialeve jané dy komplekse shkencore qé
luajné njé rol gendror né zhvillimin e ¢do vendi. Ekonomia e léndéve t€ para pérfshiné
hulumtimin, gjetjen dhe shfrytézimin e 1€ndéve t€ para, derisa ekonomia e materialeve t€ gjitha
kriteret vlerésuese si dhe parametrat fiziko - kimik, teknik e ekonomik t€ materialeve, si produkte
finale t€ 1€éndéve minerale.

Qasja dhe investimet né hulumtimin shkencor jané bazé e pérmirésimit t&€ kualitetit m&simor dhe
aftésimit t€ mésimdhénésve dhe studentéve sipas standardeve ndérkombétare. Pér projekte
inovative me potencial té lart€ pér té¢ ardhmen, ndértim akademik dhe modernizim té studimeve
duhet infrastrukturé moderne shkencore.

Duhet t’i kushtohet vémendje e posagcme qé t& riaktivizohet Instituti kérkimor — shkencor né
nivel t&¢ UMIB-it, dhe n€ kuadér t€ cilit do t€ operonin gendrat Kérkimore-Shkencore dhe té cilat
do té duhej té ushtrojné njé séré kompetencash funksionale ndér té cilat:

e Hartojné programin dhe planin e punés pér ¢do vit akademik ku pasqyrohen drejtimet
kryesore t€ veprimtarisé, t€ miratuar nga Senati akademik;

o Bashkérendojné punén me njésite e tjera t€ universitetit;

e Organizojné konsulta pér tema dhe probleme t&€ réndésishme qé lidhen me politikat dhe
vizionet € NJA né térési;

e Studiojné dhe paragesin pér miratim n€ Senatin akademik projekte kérkimore dhe
mésimore duke mbajtur parasysh standardet bashkékohore;

e Nxitin individualisht pedagogét dhe drejtuesit e njésive bazé€ pér puné né projekte
kérkimore-shkencore;

o Bashkérendojné dhe koordinojné veprimtarité¢ kérkimore t€ departamenteve, duke
respektuar lirit€¢ akademike t€ personelit akademik;

e Promovojné veprimtariné kérkimore-shkencore t€ universitetit, brenda dhe jashté vendit;

e Inkurajojné krijimin e njé gjenerate t€ re kérkuesish shkencor né fushat e politikave
sociale, ekonomike dhe shkencore;

e Marrin pjesé né programe gé financojné projekte kérkimi nga donator t€ ndryshém
brenda dhe jashté vendit;

o Sjellin mé afér komunitetin e biznesit me botén akademike, ofrojné konsulenté dhe
shérbime t€ drejtpérdrejta pé€r komunitetin e biznesit, vecanérisht ato g€ lidhen me
zhvillimin e teknologjis€ s€ informacionit, kérkimin, zhvillimin, inovacionin si dhe
ekonominé e bazuar né dije e shkencg;

e Ndjekin zbatimin e orientimeve, planeve, projekteve, tematikave dhe problematikave té
miratuara nga njésité baze.
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PERMBLEDHJA E STRATEG]JIVE KRYESORE DHE INICIATIVAT
STRATEG]JIKE

Universiteti né pérputhje me misionin dhe vizionin e pércaktuar, si dhe géllimet e punés €shté 1
orientuar dhe i vendosur g€ né ményré t€ vazhdueshme dhe sistematike t€ zhvillojé strategjiné e
vet, t€ monitorojé dhe pérmirésojé sistemin e menaxhimit t€ cilésis€, pér periudhén kohore 2018-
2021. UMIB-i, sipas t& gjithé treguesve pérkatés, &shté universitet i njohur me géllimet e tij pér
zhvillimin e kérkimeve t€ tij shkencore né fushén e l€émive inxhinierike dhe né fushat e l€émive
ekonomike, juridike dhe atyre edukative. Bazuar né kéto fakte mund t€ konkludojmé se si i till¢
njéherit paraget potencial t¢ madh pér zhvillimin ekonomik t& vendit. Ne vlerésojmé se UMIB-i
ka nevojé pér t€ investuar né€ zonat e shérbimit bazg, pér t&€ mbetur konkurrues né afat t€ shkurtér
dhe kemi identifikuar njé séré pérparésish pér kéto investime t€ menjéhershme. Marrja me kéto
prioritete €sht€ domosdoshméri, né qofté se Universiteti do ta ruajé udhéhegjen e duhur pér t'u
béré njé prani globale. Késhtu q¢ UMIB-i dhe njésité e saj organizative duhet té béjné pérpjekje
t& métutjeshme shtesé pér t€ kontribuar pér t€ krijuar njé ambient hulumtimi mé t€ miré dhe mé
stimulues pér gjeneratat e reja.

Pér nga natyra qé karakterizon UMIB-in, ai &€shté "pérgjegjés" pér trekéndéshin e diturisé:
edukim - hulumtimi —inovacione (risi). Duhet poashtu t€ merret parasysh se promovimi i
inovacionit €shté ndér géllimet kryesore strategjike t&€ BE-s€ , sepse risité konsiderohen se jané
nxitési kryesor i zhvillimit t€ njé universiteti.

Né kuptimin e zhvillimit, duhet t€ bé€hen disa aktivitete pér t€ pérmirésuar punén e UMIB-it me
géllim t€ rritjes s€ kompetencés dhe pérsosmérisé. Pér kété qéllim, jané formuluar prioritet bazé
dhe géllimet strategjike. Strategjia e institucionit planifikohet t€ orientohet duke pérfillur pikat si
né vijim g€ jané t€ dhéna:

Objektivat dhe géllimet e pérgjithshme té zhvillimit té¢ UMIB-it

v Edukimi i studentéve né universitet té bazohet né pérvojat dhe traditat mé té mira né
rajon , universiteteve evropiane, botérore dhe zbatimit t€ t€ gjitha parimeve té reformés
t€ iniciuara nga Procesi i Bolonjés i Reformés Evropiane té Arsimit t€ Larté;

v' Ngritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve té ofruara arsimore pér té rritur
reputacionin e Universitetit tek studentét tané dhe né publik;

v' Sigurimi i shérbimeve arsimore dhe shkencore té mésimdhénies né pérputhje me
kérkesat , pritjet dhe me mundésité e studentéve tané dhe shoqérisé né térési;

<\

T&€ sigurojé pérputhjen e punés s€¢ Universitetit me rregullat ligjore, aktivitetet dhe té
sigurisé€ s€ punés té€ Universitetit;

Sigurimi 1 nj€ mjedisi t€ sigurt dhe t€ shéndosh pér t€ gjithé té punésuarit;

Pérmirésimin e vazhdueshém té proceseve, sistemeve dhe aftésive t€ punés ;

Nxitja e Ekselencés Kérkimore;

T€ mésuarit pér njé boté me diversitet;

ASRNRNEN
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v Globalizimi dhe ndérkombétarizimi i programeve akademike.

Qéllimet e zhvillimit jané krijuar né t€ gjitha funksionet relevante dhe nivelet brenda
Universitetit. Universiteti me géllim t€ pérmbushjes s€ misionit t& tij vazhdimisht monitoron,
analizon dhe pé€rmiréson proceset e tij pérmes:

Analiza e reagimeve nga palét e tjera ;

Monitorimin e realizimit t&€ procesit mé&simor;

Analiza e suksesit t& studimit;

Monitorimin e zbatimit t€ procesit t& shérbimit;

Aplikimi i metodave dhe teknikave pér pérmirésimin e cilésisé;
Monitorimin dhe analizimin e planit t€ biznesit;

Implementimi i auditimeve t€ brendshme;

Ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese dhe preventivat -parandaluese.

SRV NE N VRN NEN

Kjo éshté arsyeja pse angazhimi 1 Universitetit €shté pér t€ zhvilluar programe multi disiplinuare
studimore nga fusha shkencore t€ margjinalizuara, t€ cilat kané€ potencialin mé t€ madh pér t&
ardhmen dhe pér zbatimin e teknologjive moderne pedagogjike bazuar né mésimdhénie
interaktive, si dhe punétori moderne pedagogjike.

Né€ planin mé poshté identifikuar jané fushat strategjike t€ fokusit dhe iniciativat strategjike té
veprimit. Cdo fushé strategjike &shté¢ ndaré né iniciativa strategjike me objektiva, detyra-
aktivitete, afatet kohore, stafin pérgjegjés dhe burimet e nevojshme pér té realizuar iniciativén.
Iniciativat strategjike t€ listuara jan€ hartuar me géllim g€ secila t€ jeté e vecanté (t€ mos
pérsériten), por né njé plan organizativ kompleks disa nga iniciativat mund edhe t€ duken si té
pérséritura apo té€ ngjashme.
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FUSHAT STRATEGJIKE DHE INICIATIVAT STRATEG]JIKE

Meésimdhénia, kérkimi dhe shérbimi

UMIB éshté i pérkushtuar pér cilési né mésimdhénie duke u fokusuar né pikat si mé poshté :

e Trajnimi i stafit né metodat e mé&€simdhénies né pérshtatje t&€ 1€ndés dhe nevojave t&é
studentéve;
e Pérmirésimi i mésimdhénies duke pérdorur metodologji té reja;
e Sigurimi i zhvillimit t€ stafit akademik né€ pedagogji;
e Nxitur kérkimin shkencor tek mésimdhénésit dhe studentét, duke ofruar praktiké
mésimore krahas teorisé;
e Kirijimi i praktikés pér Shérbim t€ Komunitetit nga stafi akademik.

Burimet e mésimit dhe mbéshtetja e studentéve

Universiteti do t€ sigurojé burime t€ mjaftueshme adekuate dhe bashkékohore pér mésim,té cilat
do té jené né€ dispozicion t€ studentéve né t€ gjitha programet e studimit.

e Ofrimi i shérbimeve né lehtésim t€ procesit t&€ mésim nxénies dhe realizimit t€ detyrave
Studentore;

e Sigurimi 1 komunikimit t€ vazhdueshém student-mésimdhénés pér arritjen e rezultateve
mé t€ mira t&€ mésim nxeénies;

e Nxitja e studentéve t€ jené pjesé aktive e t€ nxénit dhe té jené faktor né ndryshimet e
nevojshme t€ proceseve brenda UMIB-it;

e Organizimi 1 punétorive tematike t€ studentéve me qéllim t€ lidhjes s€ aktiviteteve
mésimore, profesionale dhe shkencore t&€ Universitetit;

e Lidhja né mes aktiviteteve edukative, shkencore dhe kérkimore,si dhe aktivitetet publike

e sigurimi i kushteve pér studentét me nevoja t€ vecanta pér qasje sa mé té lehté né
kampus dhe né marrjen e shérbimeve nga UMIB-i;

e Zhvillimi i shoqatés Alumni t€ ish studentéve t€ universitetit, me géllim t€¢ promovimit té
reputacionit t&€ Universitetit n€ vendin toné€ dhe né boté.
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Akreditimi dhe kontrollimi i cilésisé

Do té sigurohet cilésia e programeve pér sigurim té akreditimit t€ vazhdueshém té tyre duke:

Ndértuar njé sistem té brendshém t& sigurimit t& cilésise;

Analizuar dhe mbikéqyrur vazhdimisht mbarévajtjen e programeve;

Ofron programe té reja varésisht prej nevojave té tregut t€ punés dhe pérgatitjes sa mé té
mire t€ studentéve pér tregun e punés;

Mbikéqyrur dhe vlerésuar angazhimin e stafit akademik;

Pérmirésimi i m&simdhénies dhe mésim nxénies pér t€ arritur rezultate mé t€ mira

té mésimit;

Rritja e cilésisé sé stafit akademik, progresit t€ studentéve, vlerésimin e 1€ndés

dhe rezultatet e pérgjithshme;

Zhvillimi dhe zbatimi 1 sistemit t€ matjes s€ rezultateve t€ studentéve;

Rritja dhe pérmirésimi i rezultateve kérkimore né UMIB;

Pérforcimi 1 marrédhénieve t€ Universitetit me botén e punés dhe t€ shogérisé civile;
Fillimi 1 punés pér zhvillimin e programeve t€ doktoratés né UMIB né pérputhje me
sistemin e Bolonjés;

Institucionalizimi 1 pérfshirjes sé€ studentéve né sigurimin e cilésisé.

Nivelet/Programet e kérkuara nga tregu

Lidhje mé intensive me subjektet ekonomike né regjion t€ cilét jané t€ interesuar drejtpérdrejt né

edukimin e profesionistéve sa mé t€ mire, té cilét pérve¢ kualifikimeve cilésore t€ njohurive té

arritura n€ nivele t€ caktuara t€ arsimit, gjithashtu sigurojné bashképunim cilésor t€ biznesit né
fushén e mésimdhénies.

Zhvillimin e njé sistemi t€ arsimit t€ pérjetshém né pérputhje me nevojat e tregut;
Zhvillimi i rezultateve t&€ matshme t€ programit;
Rritja e bashk&punimit me sektorin publik dhe privat pér t’i lidhur programet me

kérkesén, aftésité aktuale dhe kérkesat e njohurive dhe nevojat e ardhshme.

Zhvillimi i burimeve njerézore

Zhvillimi 1 organogramit t€ organizimit t€ personelit dhe strukturave t¢ ardhshme té
stafit;

Rritja e trajnimit t€ stafit administrativ;

Pérmirésimi i rekrutimit dhe praktikave t&€ punésimit;
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Zhvillimi i sistemit pér informim publik

Universiteti ka pér detyré qé rregullisht, térésisht dhe objektivisht ta informojé publikun pér
arritjet né Universitet pérmes koeficienteve sasioré dhe cilésoré. Informacioni publik mbi punén
dhe rezultatet e punés s€ Universitetit t€ jeté né dispozicion pér té gjitha palét e interesuara.
Universiteti i kushton vémendje t€ vecanté komunikimit me palét e interesuara duke ndérmarré
veprime té tilla si:

e Promovimi i Universitetit né€ publik;

e Rritja e imazhit t€ institucionit publike népé&rmjet zhvillimit té¢ "marketingut t&€ ngjarjeve"

dhe "marketingut t€ veprimeve";

e Implementimi i sistemit informativ globalisht konkurrues;

e Informimi i t€ gjitha subjekteve t€ Universitetit;

e Trajnimi i punonjésve pér réndésiné e komunikimit efektiv.

Llogaridhénia fiskale dhe pérmirésimi i informacionit financiar té té
dhénave

Sigurimi 1 menaxhimit racional dhe shpenzimi optimal i fondeve né pérputhje me planet,té
pérpigemi t€ rrisin pjesén e burimeve vetanake t€ financimit nga ana e NJA, si mjete shtesé
financiare pér buxhetin e UMIB-it.

Globalizimi / Ndérkombétarizimi

UMIB-i gjithnjé inkurajon bashképunim mé intensiv ndérkombétar né fushén e mésimdhénies
dhe punés kérkimore si parakusht pér pérfshirjen e Universitetit né projektet shkencore dhe
kérkimore evropiane dhe arsimore.

e Rritja e partneriteteve globale;

e Rritjen e mobilitetit t€ stafit dhe studenteve (Internship, vazhdim studimesh etj.);

e Rritja e numrit t€ aplikimeve pér bursa (Zyra pér Bashképunim Ndérkombétar);

e Rritja e aplikacioneve té projekteve té pérbashkéta pér programe t€ doktoratave dhe
marrjen e fondeve ndérkombétare;

e Baza e t€ dhénave elektronike pér menaxhimin e donacioneve dhe projekteve

Ndérkombétare;
e Rritja e efikasitetit t€ verifikimit t€ transkriptove dhe dokumenteve (sipas kérkesés se

partneréve ndérkombétaré);

e Rritja e bashképunimit me publikun ndérkombétar jo universitar apo korporatat private
dhe avancimin e bashképunimit né projekte t& pérbashkéta;

e Organizimin e konferencave dhe aktiviteteve t€ pérbashkéta me partnerét relevant.
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MONITORIMI, VLERESIMI, DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe vlerésimi jané faktoré themeloré t&€ zbatimit t€ njé strategjie t&€ miréfillté dhe
synojné matjen e progresit t€ arritur. UMIBI do té€ krijojé Grupin pér Koordinimin dhe
Monitorimin e Zbatimit t&€ Planit Strategjik i cili drejtohet nga njé Koordinator i eméruar nga
Késhilli Drejtues dhe né pérbérje té té cilit jané Dekanét e fakulteteve dhe pérfagésues té
Rektoratit. Detyrat kryesore t& kétij trupi jané:

* Hartimi i planeve t€ arriturave 6 mujore t€ veprimit né pérputhje me PSUMIB

* Analiza e progresit né zbatimin e PSUMIB , né bazé t€ informatave t&€ mbledhura

* Hartimi i buxhetit vjetor pér zbatimin e PSUMIB né kuadér t€ kufijve buxhetoré t€ pércaktuar ;
* Shqyrtimi dhe miratimi i masave plotésuese pér té siguruar zbatimin e PSUMIB ;

* Hartimi 1 kérkesave pér mbéshtetje nga programet e donatoréve me géllim t€ sigurimit té
zbatimit t&€ PSUMIB .

KD do t€ jeté pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin e implementimit t€ ké&saj strategjie.
Koordinatori i grupit pér Koordinimin dhe Monitorimin e Zbatimit t€ Planit Strategjik do t&
pérpilojé raportet e performancés s€ zbatimit t&€ PSUMIB dhe do té raportojé tek KD dhe kéto té
dhéna do té shqyrtohen nga ana e KD-s€. Kéta tregues do t€ mundésojné monitorimin e progresit
duke véné né dukje nivelin e arritjes s€ objektivave dhe realizimin e aktiviteteve strategjike té
késaj strategjie. Monitorimi dhe vlerésimi 1 géndrueshém 1 késaj strategjie e bén Planin e
Veprimit t€ jetésohet dhe u siguron zbatuesve t€ saj njé pasqyré e cila ua mundéson té veprojné
me koh& dhe né pérputhje me nevojat dhe sfidat me t€ cilat pérballen. Sigurisht g€ realizimi i
kétij dhe plani t€ veprimit ka implikimet financiare dhe sfidat e veta, varésisht prej fushés qé ato
mbulojné. Né fund t€ zbatimit t€ strategjis€é do t€ béhet njé vlerésim i pérgjithshém pér t&
kontrolluar deri né c¢faré mase kjo strategji ka ndikuar né forcimin e Universitetit, g€ rezultatet,
véshtirésité, ndikimi, géndrueshméria, mésimet e nxjerra dhe rekomandimet t€ shérbejné pér
strategjit€ né t€ ardhmen. Bazuar né rezultatet e kétij vlerésimi gjithépérfshirés, Universiteti dhe
donatorét do té jené né gjendje t’1 planifikojné strategjité e ardhshme. Veprimet dhe aktivitet gé
do t€ ndérmerren pér implementimin e kétij dokumenti do t€ mundésojné vazhdimin e zhvillimit
t€ njé& universiteti t€ ri dhe rolin e tij, me njé gé€llim t€ caktuar g€ t€ njihet n€ nivel kombétar dhe
até ndérkombétar pér mésimdhénie té avancuar dhe edukim cilésor. Ky PSUMIB do t& ndihmojé
né vazhdimin e métejmé drejt ngritjes s€ cilésisé né mésimdhénie, mésimnxénie dhe zhvillimin e
programeve mésimore né pérputhje me nevojat e tregut té punés.
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Pérfundim

Kjo strategji €shté miratuar pér periudhén e ardhshme trevjecare. Njé pjesé integrale e késaj
strategjie éshté Grafiku i Aktivitetit dhe analiza SEOT. Grafiku i aktivitetit &shté né pérputhje me
aktivitetet e parashikuara pér periudhén e dhéné dhe do t€ varen nga burimet materiale,
financiare dhe njerézore ,si dhe shpejtésia e zbatimit t€ strategjisé.

UMIB-i éshté bindur q€¢ me implementimin e kétyre iniciativave né strukturat organizative
pérkatése t&¢ UMIB-it do t€ ndryshojné pozitivisht zhvillimet né UMIB né arritjen e géllimeve té
pérbashkéta pér njé arsim sa mé cilésor dhe pér njé punésim sa mé t€ madh té t€ diplomuarve né
UMIB-it, t& ciléve nuk do t’u mungojné njohurité, shkathtésité dhe kompetencat qé sot i kérkon
tregu i punés.

Prandaj, implementimi i kétij Plani Strategjik shtrohet si njé obligim pér t€ gjithé akterét e
UMIB-it, pér té punuar né¢ pérmbushjen dhe avancimin e misionit t&€ UMIB-i si dhe obligimeve
g€ UMIB-i ka ndaj studentéve dhe qytetaréve t&€ Kosovés pér njé€ arsim cilésor dhe me vlera.

Iniciativat strategjike jan€ prezantuar mé poshté né formé tabelore pér t’u lexuar dhe ekzekutuar
mé lehté. Njésité administrative dhe akademike t&€ UMIB-it pritet q€ t€ zhvillojné plane pér
zbatimin e iniciativave, objektivave dhe detyrave/aktiviteteve brenda njésive t€ tyre.
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1. Mésimdhénia, kérkimi & shérbimi

Objektiva Qellimi Detyrat - Aktivitetet Afatet kohore | Pérgjegjésité Kosto né
Strategjike euro
Ndérveprimi me Rrj.edha.e progesit.'l"nésimor, transff:rimi Organi%imi i plillnét.orive profe-sio.n"al.e me | 5018 2021 SA 0
aktivitete mésimore. | | njohu.nve, pérvojés nga profesoret tek stAudent.et prqfesoret si dh? nga pur.lony.asu tjeré
studentét mund t€ realizohet duke | g€ mbéshtesin procesin mésimor né Universitet. NJA
organizuar punétori profesionale, si dhe | Udh&heqésit e  projek-teve  profesionale 75C
prezantimet e projekteve profesionale t€ | paragesin projektet e tyre, secila NJA brenda
pérbashkéta nga t& dy palét si dhe nga | Universitit t&€ paktén njé punétori gjaté vitit. PS
punonjésit tjeré q¢ mbeéshtesin procesin
mésimor né Universitet.
Zhvillimi i bazés s€¢ té¢ dhénave té projekteve
profesionale, studimeve dhe ekspertizés. Arkivi
té¢ jet€ vazhdimisht né€ dispozicion pér
punonjésit dhe studentét.
Rritja e mundésive Pérforcimi i universitetit né aspektin e | Harmonizimi dhe rritja e numrit t€ profesoréve | 2018 — SA 0
pér zhvillim numrit t€ SA té kualifikuar dhe q¢ SAt€ | né raport me numrin e studentéve, sipas | process i NJA
profesional jete mé€ kompetenté né mésimdhénie | buxhetit t&¢ UMIB-it. Dmth. Rritja e koeficientit | vazhdueshém
. i . dhe pér vlerésime né komisione | t&€ numrit t&€ profesoréve / numrit t&€ studentéve, Z7HA
té stafit akademik. . N . . s L .
profesionale pér thirrje akademike. sipas mundésive g€ i lejon buxheti i UMIB.
Vlerésimi 1 performancés s& profesoréve
pérmes njé ankete t€ studentéve.
Intensifikimi i punés s€ profesorit né botimin e
teksteve shkollore dhe materialeve té tjera
meésimore;
0

Rritja e pjesémarrjes s€ mjeteve elektronike né
mésimdhénie.
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15,000

90,000
T& pérmirésohen Pérmirésim té njohurive t€ studentéve& | Miratimi i njé plani pér publikimi online t& Janar 2018 - SA 7,000
udhézimet duke zotérimi, rritja e t€ menduarit kritik, | materilait t€ ligjératave ; process i NJA
paragitur kalimi né€ metoda t&€ reja & . C e . i vazhdueshém
N s o h .. | T& trajnohet i gjithé trupi pedagogjik né
metodologji t& reja mésimdhénies  larg  formatit  t& . LS e . ZSC
. . e . .. ... | teknikat e reja t&€ mé&simdhénies dhe softuerit;
(p.sh. mésimi ligjératave té thjeshta, evoluim né njé UMIB-i
elektronik, té sistem testimi formativ (P.sh. t€ bazuar -
Mésuari . né kompetence, aktiv/té aplikuar etj.) Trajnimi i mésimdhénésve t& UMIB-it-sé né
&suarit e aplikuar b s S .
SN kuadér té zhvillimit profesional.
et].) té sigurohet
zhvillimi i trupit
pedagogjik né
pedagogji.
Zbatimi i nismave t€ | Kjo céshtje &sht€ ngritur nga | UMIB-i béné pérpjekjet e saj pér t& zbatuar | 2018 — SA 0
reformés né¢ UMIB. vetmotivimi dhe entuziazmi 1 stafit | proceset e reformave evropiane dhe pér ta béré .
. . S . e e e .. . process 1 NJA

akademik qé€ synojné t€ zbatojn njé | kété pérmirésim né harmonizim me strukturén e vazhdueshém

numér masash me qéllim mbéshtetjes | arsimit t&€ larté dhe kuadrin ligjor arsimor né ZSC

pér rritjene cilésisé s€¢ mésimit. pérputhje me nevojat specifike t€ vendit, me PS

qéllim t€ pérmirésimit té efektivitetit dhe
konsistencés s¢ masave shoqéruese pérmes njé
korniza pér t€ forcuar kapacitetet institucionale,
bashk&punimin dhe zhvillimin.
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UMIB-i né periudhén e ardhshme duhet t&€ béjé
¢do gjé t&€ nevojshme pér t€ optimizuar proceset
pérmes kornizave ekzistuese ose t€ reja ligjore
si dhe né bashké&punimi t€ ngushté me t€ gjithé
faktorét relevant pjesémarrés né kéto procese,
né ményré qé kéto institucione t€ arsimit t& larté
té¢ jené konkurruese né€ tregun evropian t&
arsimit t& larté.

Burim . I . . .. | Rritja e fondit t& bibliotekés me libra dhe . .
urimet e Universiteti do t& sigurojé burime t& revijs ta profesionale: 2018-processi | NJA Donacione
Meésimit dhe mjaftueshme adekuate dhe P ’ vazhdueshém UMIB-i
mbéshtetja e bashkékohore pér mésim, té cilat do t&
studentéve. Jene ne dispozicion (& .stt.ldenteve ne te Rritja e pjesés t€ punés praktike dhe MASHT-i
gjitha programet e studimit. RS G
e o o . | pérmirésimi 1 pajimit t€ laboratoreve me
Pérmirésimin e  komunikimit & .. .
. pajisjeve laboratorike.
studentéve-profesor. 2.221,500
rijimi 1 Kriterve Duke promovuar pérsosmériné dhe | Instrumentet pér arritjen e kétij qéllimi jané: Janar 2018 - SA Donacion
t€ persosmeérisé réndésiné shkencore, qéllimi &shté, vazhdim NIA
dhe relevancés. pérveg botimit t€ njé numri mé t€ madh
t€ hulum-timeve, € arrihet njé nivel q¢ | Krijimi i njé modeli t& ri t& financimit t& ZZHA
do t€ mundésojé krijimin e njohurive t&€ | aktiviteteve t& bazuara né ekselencén e tyre ; UMIB-i

reja, zhvillimin teknologjive ekzistuese
dhe pércaktimin e specializimeve
shkencore t&€ UMIB-it.  Pérsosja
shkencore dhe réndésia do t&€ vlerésohet
sipas standardizimit ndérkombétar.

-Pérzgjedhja e projekteve, pérveg rishikimeve
kompetente (duke pérfshiré ndérkombétare

rishikimet), njé séré treguesish t& performancés
do té pérdoren pér t'u pérdorur pér vlerésim
projekti.
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Modeli i financimit bazuar né financimin e
projektit dhe institucional pérmes:

-Vlerésimi i shkallés dhe cilésis€ s€ hulumtimit
né aspektin e ekselencés;

-Bashképunimi shkencor dhe ndérdisiplinor;

- Bashk&punimi me ekonominé dhe kulturén,
dhe réndésia sociale e hulumtimit.

Mbéshtetje pér
hulumtuesit e rinj.

Programet qé€ do t&€ zhvillohen
ekskluzivisht pér hulumtuesit e rinj do
té jené né€ pérputhje me praktikén dhe
standardet evropiane pér mbéshtetje té
shkencétaréve t€ rinj , t& krijuar né
bazén e barabarté t€ kornizés pér
arsimin e larté né€ sektorin publik dhe
privat .

Mbéshtetja dhe promovimi i shkencétaréve té
rinj &shté vleré shtesé pér zhvillimin e
proceseve akademike-shkencore né
institucionet e arsimit t& lart€. t€ formohen
kritere né bazé t& t& cilave do t&é mbéshtetet
puna e hulumtuesve t€ rinj dhe né két€¢ ményré
do t&€ mundésohet krijimi i njé rrjeti cilésor i
hulumtuesve t€ rinj nga t&€ gjitha fushat
shkencore dhe duhet t€ inicohet iniciativa pér té
krijuar njé hapésiré q€ do ta mundésojé
studiuesve té rinj pér t& publikuar punén e tyre
né platformat elektronike WEB.

2018 -2021

SA
NJA
ZSC
PS

MASHT
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2. Zhvillimi i shérbimit ndaj studentéve

Objektiva
Strategjike

Qéllimi

Detyrat - Aktivitetet

Afatet kohore

Pérgjegjésité

Kosto né

euro

Ngritja e arritjeve
t& studentéve
gjaté studimeve.

Ngritja e arritjeve t€ studentéve né t&
gjitha programet e studimit né drejtim
té suksesit t& rezultateve t& studimit
dhe t& t&€ nx&nit.

Vlerésimi meritor i studentéve né bazgé té
kritereve dhe rregullave publike, adekuate
dhe t& qarta dhe me té cilat ata jané t&
njohur paraprakisht né t& gjitha
programet e studimit;

Pérputhshméria e regjistrimit né njé vit
mé té larté t& studimit t&€ mbahen né
intervalin deri né 50% nga viti paraprak;

Rritja e suksesit t& kalueshmérisé té
studentéve nga studimet e ciklit t& paré né
studimet e ciklit té dyté deri né 25%;

Shpérblimi i studentéve t& dalluar gjaté
vitit akademik.

Shkurtimi i koh&zgjatjes mesatare t&
studimit krahasuar me periudhén e
méparshme pér ¢do program studimi;

Pérqindje mé té ulét té studentéve t&
¢’regjistruar dhe rritja e numrit té
studentéve q€ kan&€ vazhduar studimet
pasi g€ kané€ humbur vitin paraprak

Rritja e notés mesatare dhe numrit té
studentéve t€ diplomuar.

2018 -
process i

vazhdueshém

SA
NJA
ZSC
PS

90.000
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Ngritja e satisfaksionit t&

Rritja e ofert€s sé¢ aktiviteteve jashté

Satisfaksioni i o N L . . ~ | 2018- SA, Donacion
studentéve pérgjithshém té studentéve. mésimore (rekreacion, forma informale t& process i
' arsimit, kurse),té¢ organizuara nga NJA,
Universiteti, shoqatat studentore, vazhdueshém 7SC
ligjérata pér t'u mund&suar studentéve té UMIB-i
pérjetojné pérvojat botérore t€ situatave té
jetés reale ("studim i rastit"),
Ankesat dhe kérkesat e studentéve té
trajtohen né ményré korrekte dhe me afat
t& shkurtér.
Alumni Analiza e feedback-ut (tregueséve) t&€ | Komunikimi me ish studentét dhe forcimi Janar SA 9.000
’ tregut rreth punésimit té studentéve t& | i shogatave té t&€ diplomuarve (alumni )me ’ ’
diplomuar. @éllim t€ promovimit t€ reputacionit t& | 2018 ne NJA,
Universitetit brenda dhe jashté vendit; vazhdimesi 77HC
Azhurimi vjetor i bazés sé t€ dhénave té .
! UMIB-i

studentéve t&€ diplomuar dhe mundésisht
vémendje ti kushtohet krijimi i njé baze t&
dhénash pér hukumtuesit e rinj qé€ jané
jashté vendit.
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3. Akreditimi dhe kontrolli i cilesise

Objektiva Qéllimi Detyrat - Aktivitetet Afatet kohore | Pérgjegjésité Kosto né
Strategjike euro
Ngritja e Inkurajimi i vazhdueshém I Kontakti me institucionet ndérkombétare; 2018 -process | SA 0
arrigjeve e p ern.nrf':sunft t.f.: programeve t© -Zhvillimi i bazgs ligjore pér bashképunim; 1 NJA
studentéve studimit (né€ pérputhje me .
gjaté Deklaratén e Bolonjés dhe Zonén | -Zhvillimi dhe akreditimi i programit pér vazhdueshém | 7zgc
studimeve. Europiane t€ Arsimit t€ Larté). studime ndérdisiplinore.
Zhvillimi i Krijimi organizativ i sistemit t€¢ | Emérimi i Komisionit t&¢ Cilésis€¢ dhe hartimi i
. . Lo .. e .. . .. S . 2018 - process | SA 0
sistemit t& sigurimit t€ cilésise. Pér t€ | rregullorés pér pércaktimin e detyrave dhe | °
sigurimit t& mbéshtetur arritjen e qéllimeve t& | pérgjegjésive t& Komisionit t€ Cilésisé. 1 NJA
cilésisé. vendosura, duhet té krijohet njé vazhdueshém | 7gc
strukturé e pérshtatshme
organizative e cila do t€ integrohet PS
né sistemin e sigurimit t& cilésisé
t& arsimit t€ lart€ né Universitet.
e Me qéllim t€ monitorimit t& | Pércaktimi i mekanizmave pér sigurimin e
ZhVﬂh.mll. . vazhdueshém dhe pérmirsimit t€ | cilésis€é nénkupton mekanizma t€ brendshém 2018_ process | SA 0
mekanizmit pér . e R . Lo |1
siourim (& sistemeve t€ sigurimit t€ cilsis€ né | pér sigurimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies, punés NJA
ci%ésisé. UMIBt duh?t . t§" Zhvillohen shkencore dhe profesionale. vazhdueshém | zgc
mekamzmat pergjegjése lidhur me | yesylergsimit nénkupton krijimin e njé
kété céshtje. UMIB-i

procedure pér vlerésimin e Universitetit né
pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté t&
Republikés gjaté vitit akademik.

Krijimi i analizés SWOT t€ secilit fakultet vec e
ve¢, € mandej bazuar né raporte parciale, t&
pérpilohet analiza e plot¢ SWOT e téré
Universitetit.

Vlerésimi i punés sé shérbimeve profesionale.

28| Pagedl




Me

Zhvillimi I e qéH‘im ) te sigurimit. t? Pércakti.l'ni i pr.ocgd.uré.is pér "ko.ntro.llir.l 1 5018- process | NJA
Procedures ef ekth'ltetlt. te . npplen?ent.lmlt te b.renflshem -auditimi i sistemit t€ sigurimit t& |
sistemit t& sigurimit t& cilésisé, cilésisé 1 7SC
sé verifikimit . . . T . e "
... | Duhet t& zhvillohen, | Pércaktimi i procedurave t& auditimit t& | vazhdueshém SA
té cilésis€ s€ | gokumentohen  dhe  zbatohen | brendshém té njé sistemi té sigurimit té cilésisé
sistemit t& procedurat periodike t& kontrollit | q& lejon verifikimin e brendshém t& efektivitetit
Arsimit t& t& brendshém dhe t& jashtém. t€ procedurave t€ tij né t& gjitha nivelet dhe
larté. fushat e veprimit. Rezultati i auditimit t&
brendshém &shté raport qé shérben si bazé pér
procesin e verifikimit té jashtém t€ pavarur t&
sistemit t& sigurimit t& cilésisé.
Vetévlerésimi i Ve@vleremm} ! CﬂeSlse. . e Anketimi (Sondazhet) i studentéve (vlerésimi i | 2018- ZSC
e realizohet (vézhgohet) vazhdimisht . .. s . .
cilésisé. At oiithé vitit shkollor. stud'enteve pér mesundheme', metodave' te .
g g mésimdhénies,metodat e vlerésimi né provim, process 1 .
programit t€ studimit dhe organizimi i vazhdueshém
studimeve, ekzaminimi i punés s€ shérbimeve
administrative dhe profesionale ...)
Anketimi i t€ punésuarve,
Anketimi i studentéve t€ diplomuar,
Zbatimi i procedurave t€ tjera t€ parashikuara
me planin e vetévlerésimit.
Pérfshirja e Pérfagésimi i studentéve né& t&€ | Hartimi i procedurave pér pérfagésim té 2018- NJA
. . gjitha proceset pér sigurim t&€ | studentéve né Sigurim té cilésisé. .
studentéve né cilésise né UMIB népérmjet ¢ process 1 Z5€
sigurimin e rishikimit t€  programeve t& vazhdueshém | PA

cilésisé.

studimit, departamentit, fakultetit,
shérbimeve pér studenté¢ dhe né
nivel Institucional té universitetit.

29| Pagedl




Akreditimi i
programeve.

Studimet themelore, dhe
pasuniversitare sigurojné
pérvetésimin e arsimit t& larté
bazuar né€ punén kérkimore
shkencore.

Punimi i punés s€ Bachelor Masterit dhe
Doktoratés t€ jeté njé kontribut i drejtpérdre;jté
shkencor dhe paraget bazén pér t€ déshmuar
kompetencat e tyre shkencore lidhur me
punimin. Shpérndarja e njohurive dhe
interpretimi i arritjeve shkencore &shté po aq e
réndésishme sa edhe krijimi i saj, késhtu qé
géllimi i Universitetit, népérmjet reformés sé
studimit té€ doktoraturés, si cikli i treté i arsimit
té lartg, éshté grumbullimi i njerézve g€ krijojné
dhe shpérndajné njohuri.

Rritja e suksesit t€ studimit, me qgllim t&
pérfundimit t€ studimit brenda afateve t&
caktuara (zbatimin e masave pér té inkurajuar
progresin e vazhdueshém sipas viteve pérmes
anketave, vlerésimin sipas kredive ECTS t&
arritura, né€ pérputhje me programet e studimit).
Rritja e numrit t&¢ doktoratave dhe masterave
t& mbrojtura né Universitet,

Inkurajimi dhe motivim 1 studentéve té
bachelor-it t¢ diplomuar me infomimin né koh&
pér t€ vazhduar studimet;

Angazhimi i njé numri t¢ madh té profesoréve
né mentorimin e studentéve pér aritjet e e
thirrjeve té stafit akademik dhe studentéve
pérmes punés profesionale t€ arritjeve
shkencore-mésimore;

Inkurajimi i botimit t€ punimeve t€ pérbashkéta
shkencore - studenté dhe mentoré (duke botuar
t& paktén 2 punime t€ pérbashkéta ¢do vit).

2018-2021

NJA
ZSC
REKTORATI

150,000
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Puna kérkimore
— shkencore.

Puna kérkimore-shkencore bazohet
né hulumtime themelore,
aplikative dhe zhvillimore qé
grumbullon materiale shkencore,
sistemon  njohurit¢  ekzistuese
shkencore, formon dhe paraget
arritjet shkencore. Ai punon né
projekte shkencore vendore dhe
ndérkombétare, boton vepra né
revista dhe punimet e mbledhjeve
shkencore, si dhe aktivitete q&
lidhen me popullarizimin e
shkencés népérmjet tribunave,
tryezave té rrumbullakéta,
konferencave, simpoziumeve et;.

Rritja e numrit t€ publikimeve t€ botuara né
revistat t& indeksuara né bazat e bibliotekave
relevante ,né pérputhje me Rregullat mbi
kushtet pér pérzgjedhje né titujt shkencoré

Rritja e numrit t€ pjesémarrjeve né projekteve
shkencore vendore (t& pércaktohet njé rritje e
realizueshme deri né fund t€ késaj Strategjie,
pra njé plan trevjecar);

Rritja e numrit té pjesémarrjeve né projekteve
shkencore ndérkom-bétare (t&€ pércaktohet njé
rritje e realizueshme deri né fund t€ késaj
Strategjie, pra njé plan trevjecar

Forcimi 1  bashképunimit  ndérkombétar
népérmjet  krijimit t&€ bashképunimit me
institute t€ huaja kérkimore shkencore;

Rritja e financimit té aktiviteteve shkencore pér
SA né thirrje shkencore;

Mbajtja e forumeve shkencore né universitet,
organizimin dhe pjes€marrja né aktivitetete pér
popullarizimin e shkenc€s; vendosjen e
materialeve t€ duhura né fagen e internetit t&
Universitetit;

Pérfshirja e studentéve mé t€ miré né punén pér
projektet shkencore;

Sigurimi i pajisjeve kompjuterike t&€ nevojshme
si mjet themelor né punén shkencore dhe
kérkimore;

Monitorimi dhe pérmirésimi i1 programeve
ekzistuese dhe blerja e programeve dhe
aplikacioneve t€ reja t€ licencuara pér
kompjuter.

2018-
process i

vazhdueshém

SA
NJA
REKTORATI

150,000
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Pérparimi
shkencor  dhe
pérsosmeéria.

Zbatimi i  suksesshém  dhe
pérmbushja e  detyrave dhe
géllimeve t€ punés kérkimore
shkencore varet kryesisht nga ajo
se sa &sht¢ competent njé
mésimdhénés né fushén shkencore
dhe kérkuese (hulumtuese). Ngritja
e tyre e vazhdueshém &shté njé
parakusht pér pérmbushjen e
detyrave t& qéllimit t&¢ méparshém
strategjik.Pércaktimi dhe
monitorimi sistematik i treguesve
t& efektit mund t€ pasqyrojné njé
pamje realiste dhe mundési pér
avancimin e individit dhe t&€ gjithé
Universitetit.

-Pérforcimi i kompetencave shkencore t&
profesoréve né tituj shkencor-shkencorg,

-Inkurajimi i pérparimit t€ profesoréve té rinj,

-Inkurajimi i mobilitetit dhe pé&rmirésimit té
punés s€ profesoréve,

-Rritja e numrit t€ rishikimeve (recensioneve)té
punimeve shkencore, projekteve dhe
programeve,

-Inkurajimi i angazhimit t€ profesoréve né
punén e komiteteve dhe shoqatave shkencore
dhe bashképunimi me subjektet afariste pérmes
ofrimit dhe realizimit t& projekteve reciprokisht
interesante.

process i

vazhdueshém

Zhvillimi dhe
menaxhimi i
burimeve
(resurseve)

resurset
materiale.

Pérmirésimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e burimeve materiale té
Universitetit né ményré qé€ t&
ofrojé njé mjedis pune cilésor dhe
t€ sigurojé mjete moderne pér
mirémbajtjen e procesit mé&simor,
kérkimit shkencor dhe punés
profesionale.

Pérmirésimi 1 pajisjeve me pajisje t&¢ TI
(kompjutera, laptop€, projektoré, etj.), t&
punonjésve dhe studentéve,

Pérmirésimi dhe modernizimi i pajisjeve t&
laboratoreve,

Blerja e softéareve t€ rinj /licencave dhe
modernizimin e atyre ekzistuese,

Rritja e fondit t€ bibliotekés me libra dhe
revista profesionale,

N&é procesin e planifikimit t€ prokurimit té
burimeve materiale pér ¢do vit t€ pérfshihen t&
gjitha pjesét organizative t& Universitetit.

2018-
process i

vazhdueshém

90,000
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4. Nivele/ Programe té kérkuara nga tregu

Objektiva Qéllimi Detyrat - Aktivitetet Afatet Pérgjegjésité | Kosto né
Strategjike kohore euro
Té Identifikimi i programeve mé té -Miratimi i programeve; 2018 UMIB O Kosto
i mira pér zhvillim né pajtim me
;n;[; l;:;l:;t;h: nevojlzlt e tregut; Pa -Zbatimi i marréveshjeve; proces i Z5C/
diplomés né -Zhvillimi i kurrikulés; vazhdueshém | ZIK/
Perp‘?t}tlle me -Implementimi i zhvillimit t& fakultetit. TI/
nevojat e
tregut. T& NJA
béhen analiza Ly . s .
& treout pér & | TE sigurohet udhézim dhe .—Te krlj.ohen .k.omltete keshlllqese per
ident?f iklfar s | strukturé se gfaré diplomash 1ndustr1.spe01f1ke brepda kornizés s€ njésive
cilat programe nevojiten pér t& plotésuar akademike € UMIB-it;
jané relevante nevojat e punésimit né Kosové. | _Bashképunimi me Odén Ekonomike t&
me nevojat e Kosovés.
tregut. -T¢€ institucionalizohen programet e NJA 0
Rishikimet periodike te& praktikés si pjesé ¢ kurrikulave. Proces i ZSC/
programeve  ekzistuese & N
studimit duke u bazuar né vazhdueshém | SI
indikatorét t€ kérkesave t& UMIB-i
tregut te punes. Baza ligjore t€ pérshtatshme qé pércaktojné | Proces i NJA 0
qﬁlrte Fe g!lthe mekanizmat dhe 1nst.rumentef vazhdueshém | ZSC/
pér sigurimin e programeve profesionale né
pajtim me kérkesat e tregut. SI
UMIB-i
Rritja e Zhvillimi 1 marrédhénieve | T€ forcohet trekéndéshi i njohurive 2018 —2021 NJA 0
bashképunimit | interaktive pér botén e tregut t€ | inovative né mes t€ edukimit, kérkimit dhe 78C/

me sektorin

punés dhe t€ ndérmarrjeve.

biznesit.
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publik dhe

. SI
privat.
UMIB-i
Diskutime pér zhvillim t€ karrierés dhe | Procesi NJA 0
informimi 1 studentwve lidhur me | vazhdueshém 7SC/
organizimet e panaireve tw karrierés ,
SI
UMIB-i
T€ organizohet njé tryezé e rrumbullakét | Proces i NJA 0
pér fugizimin e mundésisé s€ punésimit | vazhdueshém
Do N . ZSC/
gjaté sé€ cilés t€ punésuarit dhe palét e
interesuara  relevante  reflektojné me SI
zhvillim tw strategjis kooperative pér té UMIB-i
pérmirésuar tranzicionin e studentéve.
NE tregun e punés.
5. Burimet njerézore
Objektiva Qéllimi Detyrat — Afatet Stafi / Burimet/
Strategjike Aktivitetet kohore Pérgjegjésité | Kosto né
euro
Pérpilimi i Pregaditja e tabelés t€ strukturés | Draft rregullorja e re 2018 —2021 NJA Zero
organogrami organizative (aktuale dhe te Rektorati kosto
. ardhshme, organograme né ¢do
tteri té
. fakultet).
stafit.

Definimi i detyrave t&€ divizioneve
dhe pérditésimi i rregulloreve pér
stafin duke u bazuar né nevoja.
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Ngritja e Definimi i fushave ku nevojitet Organizimi i punétorive trajnuese; 2018 —2021 NJA Donacione
kap aciteteve | trajnimi. -Draftimi i programit pér trajnim; Rektorati
dhe trajnimi oL N
) Kontaktimi i donatoréve . . .
1 . - -Kurset obligative pér stafin.
.. ndérkombétaré;

vazhdueshé
miSA dhe | Dérgimi i stafit né kurse té
stafit Shkathtésive gjuh&sore dhe
administrati | Kompjuterike.
ve.
Transparenc Te Jjemt -sa e transpa{ent he Aplikimi i rregulloreve 2018-2021 NJA 0
a dhe paraqgitjen e rezultateve t€ punés ‘

. ... | s€ arritur dhe né llogaridhénie. Rektorati
llogaridhéni
ae
vazhdueshm
e.
pomiresimi | TeRR € lfapacétet‘?,ve 4he | T ngritet numri i stafit administrativ sipas | 20182021 | UMIB-i 0

| Sherbimeve nda studenteve dhe nevojave té€ paraqitura nga NJA.

vazhdueshé | g tjeréve.
mi
shérbimeve
pér stafin
dhe
studentin.
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Numri i
punonjésve.

T€ kujdesemi vazhdimisht pér
numrin te punonjésve (duke
pérfshiré profesorét,
bashk&punétorét dhe stafi
administrativ dhe profesional),
vendosjen e njé numri optimal t&
profesoréve né raport me numrin
e studentéve, kujdesin  pér
pérfagésimin e barabarté t&
profesoréve sipas profesioneve té
mésimdhénies dhe cilésing e
standardit personal t€ punonjésve
dhe studentéve.

T& harmonizojé politikén e personelit me
nevojat dhe planet reale, sipas treguesve t&
ngarkesés s€ punés s€ profesoréve bazuar
né strukturén e programeve t€ studimit.

2018-
2021

NJA

Zyrae
burimeve
njerézore

UMIB-i
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6. Zhvillimi i sistemit pér informim publik

Objektiva Qéllimi Detyrat - Aktivitetet Afatet Stafi / Burimet/Kosto
Strategjike kohore Pérgjegjésité | né
euro

Sistemi Universiteti do té sigurojé ert]a ¢ pefdormpt efekt.w te We? faq.es. ¢ 1 20182021 NJA 15,000
. . .. 2 internetit t&€ Universitetit dhe pérdorimi i
informativ dhe | grumbullimin, analizén dhe v O . . .

. . e shérbimeve elektronike t&€ Web t€ zhvilluara né ZIKP
mbéshtetja e shfrytézimin e informatave universitet (Internet, Intranet)
UMIB-it. relevante lidhur me menaxhimin ’ ' Rektorati

efektiv t&¢ mésimdhénies dhe

aktiviteteve té tjera g€ realizohen.

Zbatimi i SI pér menaxhimin e dokumenteve,
Zhvillimi i SI pér pérpunimin automatik t&
anketave,

Zhvillimi i punés sé¢ SI, pér shérbimet e
studentéve, shérbimet kadrovike dhe lidhjet e SI.
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Informimi i . o .
ubliklit ' Universiteti ka pér detyré g€ | Promovimi i  Universitetit né  publik, | 2018-2021 NJA Donacion
b L rregullisht, térésisht dhe | marrédhénie mé intensive me palét publike,
Strategjité e o . . . . . N ZIKP
dhe politikat e objektivisht ta informojé publikun | perms Web fages s&¢ UMIB-it e dhe té& zhvillojné
o pér arritjet né Universitet pérmes | E-newsletter né faget e internetit, t& informojné Rektorati
komunikimit. L o I S . s
koeficientéve sasioré dhe cilésoré. | vazhdimisht pér ngjarjet e réndésishme,
Infogmamom plibhl.(, Ebl pun'en ,dh? Lidhje mé intensive dhe komunikimi me palét e
resu ta}et ¢ punes se Lni Verfltet,l,t e jashtéme t€ interesuara pér bashképunim;
jet€ né dispozicion pér té gjitha o ] i - )
palét e interesuara. Njohja e publ%kut mbi arrigjet e sFudefnteve,
) o ) programet e reja t€ studimit, treguesit cilésoré
Universiteti 1 kushton vémendje | dhe sasioré t& punés sé Universitetit.
t& vecanté komunikimit me palét o L ) )
. .. . Né ményré mé precize t&€ ndahen informacionet
e interesuara duke ndérmarré N i e A . .
. dekuate gé do té jeté né dispozicion t&€ publikut (fagja e
veprime adexuate. internetit) dhe ato q&€ do t€ jen& né dispozicion 0
vetém pér punonjésit e Universitetit ( Intranetit),
Trajnimi 1 punonjésve pér réndésiné e
komunikimit efektiv.
Prestigji i Paragqitja- forcimi i prestigjit t& Rritja e imazhit t€ institucio-neve publike | 2018-2021 NJA 15,000
UMIB-it brendshém (forcimi i prestigjit t& népérmjet  zhvillimit t€ "marketingut & ZIKP
brendshém dhe akademik t& ngjarjeve" dhe "marketingut t&€ veprimeve";
1rilsl§11t£010mt) dhe paragitja né Mendimi pozitiv dhe géndrimi i studentéve Rektorati
publc: lidhur me UMIB-in ;
Mendimi pozitiv dhe géndrimi i t€ punésuarve
lidhur me UMIB-in ;
Njé proces mésimor me cilési mé t€ mire
mésimnxénies.
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7. Zhvillimi dhe menaxhimi i burimeve finansiare (resurseve)

Objektiva Qéllimi Detyrat — Aktivitetet Afatet Stafi / Burimet/
Strategjike Kohore crajegjesite Kosto né
Euro
Zhvillimi dhe | Arritja e raportimit mujor -Zhvillimi i njé pulti pér pérdorim t&€ brendshém | 2018 -proces i Prorektori pér | 0
Z.b atimi 1 té buxhetit. nga ana e drejtuesve g€ pérfshin treguesit vazhdueshém Financa
financave dhe . .
. financiaré; .
sistemeve Rektorati
buxhetore. -Marrja, ekzekutimi dhe trajnimi — softueré - t&
rinj financiaré;
Pérmirésimi i pérditshém i
M'eltlaXhltI?lt ée institucionit dhe _Krijimi dhe trajnimi i stafit pér politikat Donacione
myjeteve te hdard. financiare t¢ UMIB-it;
-Zhvillimi i formave té automatizuara;
Permlre.s 11 p la.mflklmlt dhe -Reformimi i procesit buxhetor me standardet
ekzekutimit t& mjeteve.
evropiane dhe / Donacione
-Themelimi i njé procesi gjithépérfshirés t&
planifikimit vjetor qé pérfshin zhvillimin e
buxhetit nga poshté - lart.
Donacione
Donacione
0
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Ruajtja e
stabilitetit
financiar.

Sigurimi i menaxhimit racional dhe
shpenzimi optimal i fondeve né
pérputhje me planet.

Ruajtja e stabilitetit financiar dhe
forcimi i pozités financiare t&
institucionit.

Rritja e pjes€s s€ burimeve
vetanake t€ financimit nga ana e
NJA.

T€ sigurohet shpenzimi sa mé transparent i
fondeve t&€ Universitetit.

2018 -proces i

vazhdueshém

Prorektori pér
Financa

Rektorati
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8.Ndérkombtarizimi

Objektiva Qéllimi Detyrat — Aktivitetet Afatet Stafi / Burimet/
Strategjike Kohore Pérgjegjésité Kosto né
euro
Te Rritja e mobilitetit studentor pér t€ | -Identifikimi i partneréve ndérkombétaré; 2018- NJA Donacione
implementohe | ndjekur studimet né universitete t& T . .
e . S . -Miratimi i programeve; Proces i Rektorati
n strategjité tjera brenda dhe jashté vendit dhe .
. . . . . . vazhdueshém
pér ardhja e studentéve nga -Zbatimi i marréveshjeve;
dérkombétari iversitetet tjera. e .
EinelrtéoglMeIE{l universitetet gera -Zhvillimi i kurrikulgs;
it. -Implementimi i zhvillimit t€ fakultetit;
-Promovimi i programeve jashté vendit;
-Shkémbimi i studentéve;
-Ngritja e ekipit t€ shérbimit pér studentét
ndérkombétaré.
TE rritet numri | Té inkurajohen studentét pér t€ | -T€ shfrytézohen né mas€ sa mé té¢ madhe bursat | Proces i NJA Donacione
I aplikimeve aplikuar pér bursa ndérkombétare; | e ofruara nga partnerét ndérkombétaré; vazhdueshém 7SC
pér bursa. T& inkurajohet stafi akademik pér t& | -Zyra pér Bashképunim Ndérkombétar t&
aplikuar pér bursa; informojé udhéheqésit e NJA  pér thirrjet e
Funksionalizimi i Qendrés pér programeve.
gjuhé t€ huaja.
TE rriten Té paraqiten né bazg t€ rregullt | Punétori dhe prezantime né secilin fakultet pér | 2018- Prorektori per | 15,000
_ thirrjet ndérkombeétare pér projekte; | vendimet aktuale; . bashkepunim /
aplikimet e Proces i
projekteve té Té trajnohet stafi akademik pér t€ | -Punétori pér t€ shkruar projekte ndérkombétare; | vazhdueshém NJA

pérbashkéta
pér fonde
ndérkombétare

hartuar projekte ndérkombétare;

Té pérkrahen té gjitha iniciativat
pér konsorciume pér aplikime t&
pérbashkéta;

Pérkrahje pér aplikim t€ projekteve
nga Rektorati me bashké-financim.

-Trajnime pér projekte t&€ financuara nga EU
(Horizon 2020, ERASMUS +);

-Alokimi i
projekteve.

parave pér bashké-financimin e
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Té rritet
partneriteti

global.

Nxitja dhe Intensifikimi i 1€vizjes t&
profesoréve brenda Republikés sé
Kosovés dhe jashté vendit.

UMIB —i t€ informojné vazhdimisht pér ngjarjet e
réndésishme lidhur me bashképunimin me
institucionet e huaja, mobilitetin e studentéve,
cilésiné e procesit t&¢ mésimdhénies, njohjen e
diplomave jashté vendit dhe t€ ngjashme.

2018-2021

NJA

Rektorati

Donacione
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